
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

станица Павловская

Об утверждении Порядка об основаниях и порядке признания безнадежной 
к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подле
жащим зачислению в бюджет Павловского сельского поселения Павлов

ского района

В целях упорядочения задолженности по неналоговым доходам, подле
жащим зачислению в бюджет Павловского сельского поселения, в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 ок
тября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ
ления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 6 мая 2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить Порядок об основаниях и порядке признания безнадежной к 
взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим 
зачислению в бюджет Павловского сельского поселения Павловского района 
(приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии о комиссии по принятию решений о 
признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналого
вым доходам перед бюджетом Павловского сельского поселения 
(приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации Павловско
го сельского поселения Павловский район от 8 июля 2016 года № 377 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взыска
нию и списании задолженности по неналоговым доходам перед консолидиро
ванным бюджетом муниципального образования Павловский район, главным 
администратором которых является администрация Павловского сельского по
селения Павловского района».

4. Муниципальному казенному учреждению администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района (Асафов) разместить настоящее по
становление на официальном Web-сайте Павловского сельского поселения



2
Павловского района (www.pavlovskoe-sp.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

6. Постановление вступает в силу после его официального обнародова
ния, путем размещения в специально установленных местах для обнародова
ния.

Главы Павловского сельского поселения 
Павловского района В.Г.Иванов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения 

Павловского района
от /Л-6$

ПОРЯДОК
об основаниях и порядке признания безнадежной к взысканию и списания 

задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет 
Павловского сельского поселения Павловского района

1. Настоящий Порядок об основаниях и порядке признания безнадеж
ной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подле
жащим зачислению в бюджет Павловского сельского поселения Павловского 
района (далее - Порядок) устанавливает процедуру принятия решений о при
знании безнадежной к взысканию и списании задолженности по денежным обя
зательствам юридических и физических лиц (далее - должников), являющейся 
неналоговым доходом бюджета Павловского сельского поселения Павловского 
района (далее - бюджета Павловского сельского поселения).

2. Безнадежной к взысканию признается в установленном порядке 
задолженность в следующих случаях, установленных пунктом 1 статьи 47.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации:

2.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет Пав
ловского сельского поселения или объявления его умершим в порядке, уста
новленном гражданским процессуальным законодательством Российской Фе
дерации;

2.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя - пла
тельщика платежей в бюджет Павловского сельского поселения в соответствии 
с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельно
сти (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не пога
шенной по причине недостаточности имущества должника;

2.2.1. Признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуаль
ным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолжен
ности по платежам в бюджет Павловского сельского поселения, не погашенной 
после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Феде
ральным законом;

2.3. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет Пав
ловского сельского поселения в части задолженности по платежам в бюджет, не 
погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) не
возможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организа
ции в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской 
Федерации;



2

2.4. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении 
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соот
ветствии с которым администратор доходов бюджета Павловского сельского 
поселения - Администрация Павловского сельского поселения Павловского 
района (далее - Администратор) утрачивает возможность взыскания задолжен
ности по платежам в бюджет;

2.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю испол
нительного документа по основанию, предусмотренному пунктами 3 и 4 части 
1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об испол
нительном производстве», если с даты образования задолженности по плате
жам в бюджет Павловского сельского поселения прошло более пяти лет, в сле
дующих случаях:

а) размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

б) судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 
бюджет Павловского поселения банкротом или прекращено производство по 
делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкрот
стве;

2.6. Исключение юридического лица по решению регистрирующего ор
гана из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 
вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполни
тельного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 
статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполни
тельном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не по
гашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможно
сти ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случа
ях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, В случае при
знания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица 
из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Феде
ральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной реги
страции юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействи
тельным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной 
к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановле
нию в бюджетном (бухгалтерском) учете,

3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 настоящего По
рядка, неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к 
взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшим постановле
ние о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вы
несено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания.



3

4. Настоящий Порядок распространяется на задолженность по 
обязательствам, возникшим:

из договоров и иных сделок;
из судебного решения;
вследствие причинения вреда;
вследствие неосновательного обогащения;
по иным основаниям в соответствии с законом и (или) иными 

правовыми актами, порождающими гражданские права и обязанности.
5. Инициатором признания безнадежной к взысканию и списании 

задолженности является Администратор.
6. Основанием для инициирования признания безнадежной к взысканию 

и списания задолженности могут являться обращения органов местного 
самоуправления, юридических и физических лиц, направленные Администра
тору, указывающие на обстоятельства, изложенные в пунктах 2-3 настоящего 
Порядка.

7. Обстоятельства, являющиеся основанием для признания 
задолженности безнадежной к взысканию, подлежат документальному 
подтверждению.

В этих целях Администратор при возникновении обстоятельств, 
указанных в пунктах 2-3 настоящего Порядка, осуществляет сбор, 
подтверждающих данные обстоятельства, документов.

Комиссии по принятию решений о признании безнадежной к взысканию 
и списании задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом Павлов
ского сельского поселения, главным администратором которых является 
администрация Павловского сельского поселения Павловского района (далее - 
Комиссия), представляются подлинники подтверждающих документов или их 
копии, заверенные в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности 
юридического лица:

8,1. Ликвидированного в порядке банкротства, в том числе в порядке 
банкротства отсутствующего должника, производится на основании 
следующих документов:

а) выписки из отчетности Администратора доходов бюджета об 
учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Павловско
го сельского поселения;

б) справки Администратора доходов бюджета о принятых мерах по 
обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Павловского 
сельского поселения;

в) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного 
производства, заверенного печатью соответствующего арбитражного суда;

г) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о 
прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика 
платежей в бюджет Павловского сельского поселения.

При этом безнадежной к взысканию признается задолженность 
организации, не погашенная за счет конкурсной массы;



4

8.2. Ликвидированного юридического лица, которое не может быть 
признано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации 
несостоятельным (банкротом), производится на основании следующих 
документов:

а) выписки из отчетности Аадминистратора доходов бюджета об 
учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Павловско
го сельского поселения;

б) справки Администратора о принятых мерах по обеспечению 
взыскания задолженности по платежам в бюджет Павловского сельского посе
ления;

в) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о 
прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации -плательщика 
платежей в бюджет Павловского сельского поселения.

Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности 
ликвидированного юридического лица принимается при отсутствии оснований 
возложения субсидиарной ответственности на лиц, указанных в пункте 7 статьи 
63 Гражданского кодекса Российской Федерации.

9. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности, 
индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным 
(банкротом), производится на основании следующих документов:

а) выписки из отчетности Администратора доходов бюджета об 
учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Павловско
го сельского поселения;

б) справки Администратора доходов бюджета о принятых мерах по 
обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Павловского 
сельского поселения;

в) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного 
производства, заверенной ппечатью соответствующего арбитражного суда;

г) выписки из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации 
прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя вследствие признания банкротом индивидуального предпри
нимателя - плательщика платежей в бюджет Павловского сельского поселения.

10. Признание безнадежной к взысканию задолженности физического 
лица, умершего или объявленного судом умершим производится на основании 
следующих документов:

а) выписки из отчетности Администратора доходов бюджета об 
учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Павловско
го сельского поселения;

б) справки Администратора о принятых мерах по обеспечению 
взыскания задолженности по платежам в бюджет Павловского сельского посе
ления;

в) копии свидетельства о смерти физического лица или копии вступив
шего в силу судебного решения об объявлении физического лица умершим, 
заверенной гербовой печатью соответствующего суда;



5

г) копии свидетельства о праве на наследство;
д) копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, 

принимающих наследство;
е) справки о стоимости принятого наследственного имущества;
ж) документа, подтверждающего уплату наследником умершего или 

объявленного судом умершим физического лица задолженности в сумме, 
подлежащей погашению наследником в порядке, установленном гражданским 
законодательством Российской Федерации для оплаты наследниками долгов 
наследодателя, или документа о невозможности взыскания указанной 
задолженности с наследника.

Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности 
физического лица принимается в отношении части задолженности, 
превышающей стоимость его наследственного имущества.

11. Признание безнадежной к взысканию задолженности перед бюдже
том Павловского сельского поселения в случае, предусмотренном пунктом 3 
настоящего Порядка осуществляется на основании:

а) выписки из отчетности Администратора доходов бюджета об 
учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Павловско
го сельского поселения;

б) справки Администратора о принятых мерах по обеспечению 
взыскания задолженности по платежам в бюджет Павловского сельского посе
ления;

в) документов, свидетельствующих о прекращении обязательств.
12. Признание задолженности перед бюджетом Павловского сельского 

поселения безнадежной к взысканию и списании в случае, предусмотренном 
подпунктом 2.5 пункта 2 настоящего Порядка, может быть осуществлено на 
основании:

а) выписки из отчетности Администратора доходов бюджета об 
учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Павловско
го сельского поселения;

б) справки Администратора о принятых мерах по обеспечению 
взыскания задолженности по платежам в бюджет Павловского сельского посе
ления;

в) вступившего в силу судебного акта о возвращении заявления о при
знании должника банкротом или о прекращении производства по делу о банк
ротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 
расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

г) исполнительных документов о возбуждении исполнительного произ
водства, о розыске должника или его имущества (если розыск производился), 
постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного до
кумента по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном 
производстве»;



6

д) иных документах, составленных в рамках исполнительного производ
ства и свидетельствующих об отсутствии у должника имущества, на которое 
может быть обращено взыскание, а принятые судебным приставом исполните
лем допустимые законом меры по отысканию его имущества или доходов ока
зались безрезультатными;

Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности перед 
бюджетом Павловского сельского поселения принимается в случае истечения 
сроков предъявления исполнительных документов к исполнению, 
установленных статьей 21 Федерального закона от 2 октября 2007 года 
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

13. Признание задолженности перед бюджетом Павловского сельского 
поселения безнадежной к взысканию в случае принятия судом акта, в 
соответствии с которым утрачена возможность взыскания задолженности по 
платежам в бюджет Павловского сельского поселения в связи с истечением 
установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе 
вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока 
подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет 
Павловского сельского поселения осуществляется на основании:

а) выписки из отчетности Администратора доходов бюджета об 
учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Павловско
го сельского поселения;

б) справки Администратора о принятых мерах по обеспечению 
взыскания задолженности по платежам в бюджет Павловского сельского посе
ления;

в) вступившего в силу судебного акта, в соответствии с которым 
утрачена возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет Пав
ловского сельского поселения в связи с истечением установленного срока ее 
взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения 
об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о 
взыскании задолженности по платежам в бюджет Павловского сельского посе
ления.

Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности перед 
бюджетом Павловского сельского поселения принимается в случае, если 
приняты все предусмотренные законодательством Российской Федерации меры 
по обжалованию указанного судебного акта.

14. Администратор:
а) формирует пакет документов, предусмотренных пунктами 8-13 

настоящего Порядка;
б) анализирует представленные документы на соответствие 

требованиям, установленным настоящим Порядком;
в) готовит заключение о соответствии документов требованиям, 

установленным настоящим Порядком (далее - заключение);
г) направляет заключение с приложением документов, предусмотренных 

в пунктах 8-13 настоящего Порядка для рассмотрения и принятия решения ко
миссии по принятию решений о признании безнадежной к взысканию и 



7

списании задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом Павловско
го сельского поселения.

В случаях, предусмотренных пунктом 20 настоящего Порядка, к 
заключению помимо документов, предусмотренных в пунктах 8-13 настоящего 
Порядка, также прикладываются документы, необходимые для постановки на 
учет соответствующей задолженности.

Подготовка и направление заключения не является основаниями для 
прекращения принятия мер по взысканию (возврату) задолженности.

15. Заключение должно содержать:
а) информацию об основании возникновения задолженности;
б) информацию о сумме задолженности с указанием основания 

возникновения, вида (основной долг, проценты, пени) и периода образования 
задолженности;

в) сведения об основаниях для признания безнадежной к взысканию и 
списании задолженности в соответствии с настоящим Порядком;

г) сведения о наличии (отсутствии) информации о фактах незаконного 
получения имущества должника третьими лицами (при рассмотрении вопроса о 
списании задолженности должника, требования к которому не были 
удовлетворены в полном объеме в ходе конкурсного производства);

д) сведения о наличии (отсутствии) информации о лицах, на которые 
законом или иными правовыми актами возложено исполнение обязательства 
ликвидированного должника;

е) сведения о наличии или отсутствии возможностей и (или) перспектив 
по принятию мер по взысканию (возврату) задолженности, в том числе с лиц, 
на которые законом или иными правовыми актами возложено исполнение 
обязательства должника.

16. Комиссия рассматривает документы, представленные уполномочен
ным органом в соответствии с пунктами 8-13 настоящего Порядка, и принимает 
решение о наличии или отсутствии оснований для признания безнадежной к 
взысканию и списания задолженности перед консолидированным бюджетом 
муниципального образования Павловский район.

17. На основании акта о признании безнадежной к взысканию и списа
нии задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом Павловского 
сельского поселения, главным администратором которых является Павловское 
сельское поселение Павловского района (далее Акт), администратор в течение 
10 рабочих дней готовит проект распоряжения о признании безнадежной к 
взысканию и списании с балансового учета задолженности перед бюджетом 
Павловского сельского поселения (далее - распоряжение о списании 
задолженности с балансового учета).

18. Администратор на основании распоряжения о списания 
задолженности с балансового учета отражает списание задолженности в учете в 
соответствии с требованиями, установленными для списания задолженности 
неплатежеспособных дебиторов.



8

19. Списанная задолженность числится на забалансовых счетах у 
Администратора 5 лет, по истечении данного срока она может быть списана в 
порядке, предусмотренном пунктом 22 настоящего Порядка.

При наличии оснований распоряжение о признании списания 
задолженности с балансового учета может содержать поручения о проведении 
дальнейшей работы по ее взысканию (возврату), в том числе осуществлении 
мероприятий, направленных на прекращение обстоятельств, послуживших 
основанием для принятия этого решения. В этом случае задолженность, в 
отношении которой было принято такое решение, учитывается на забалансовых 
счетах до ее восстановления на балансовых счетах или списания задолженности 
с забалансовых счетов согласно пунктам 20-22 настоящего Порядка.

20. Если законом и (или) судом установлена обязанность должника по 
возврату имущества, полученного по недействительной сделке, в том числе по 
возврату неосновательно приобретенного или сбереженного имущества, 
задолженность по обязательству, признанному судом недействительным, 
подлежит списанию с балансового учета с одновременной постановкой на 
балансовый учет задолженности должника по исполнению указанной 
обязанности по возврату имущества.

Если судом установлен факт незаконного получения третьим лицом 
имущества должника, требования к которому не были удовлетворены в полном 
объеме в ходе конкурсного производства, задолженность такого должника 
подлежит списанию с балансового учета в соответствии с настоящим Порядком 
с одновременной постановкой на балансовый учет задолженности указанного 
третьего лица в размере требований к должнику, оставшихся не погашенными в 
деле о банкротстве.

Если обязательство признано судом невозникшим вследствие действий 
(бездействий) лиц, приведших к причинению ущерба (убытков) бюджету Пав
ловского сельского поселения, и имеется вступившее в силу решение суда, 
устанавливающее имущественную ответственность данных лиц перед бюдже
том Павловского сельского поселения по возмещению указанного ущерба 
(убытков), то задолженность по такому обязательству (сделке) подлежит 
списанию с балансового учета с одновременной постановкой на балансовый 
учет требований по имущественной ответственности указанных лиц перед 
бюджетом Павловского сельского поселения.

21. Распоряжение о списании задолженности с балансового учета 
подлежит признанию утратившим силу, а задолженность - восстановлению в 
балансовом учете, если решение о списании было принято с нарушением 
требований, установленных настоящим Порядком, либо прекратились 
обстоятельства, послужившие основанием для списания задолженности с 
балансового учета.

Если после принятия распоряжения о списании задолженности с 
балансового учета привлечены к имущественной ответственности лица, 
действия (бездействие) которых привели (привело) к признанию обязательства 
(сделки) невозникшим (незаключенной), либо установлен факт незаконного 
получения третьими лицами имущества должника, требования к которому не



9

были удовлетворены в полном объеме в ходе конкурсного производства, либо 
установлены лица, на которые законом или иными правовыми актами 
возложено исполнение обязательства должника, задолженность по которому 
была списана с балансового учета, задолженность подлежит восстановлению в 
балансовом учете за этими лицами путем внесения соответствующих 
изменений в распоряжение о списании задолженности с балансового учета.

Принятие и реализация распоряжения о восстановлении задолженности 
в балансовом учете осуществляются Администратором.

Администратор отражает восстановление задолженности в балансовом 
учете в соответствии с требованиями, установленными для восстановления 
задолженности неплатежеспособных дебиторов.

22. Списание задолженности с забалансового учета осуществляется на 
основании распоряжения, в котором указываются:

реквизиты распоряжения о списании задолженности с балансового 
учета, а также обстоятельства, послужившие основанием для их принятия;

меры, предпринятые для взыскания (возврата) задолженности и 
прекращения обстоятельств, послуживших основанием для принятия решения о 
ее списании с балансового учета, их результаты;

заключение об отсутствии возможностей и (или) перспектив по 
дальнейшему принятию мер по взысканию (возврату) задолженности, в том 
числе направленных на прекращение обстоятельств, послуживших основанием 
для принятия решения о списании.

Задолженность, в отношении которой при принятии распоряжения о 
списании задолженности с балансового учета были даны рекомендации, 
предусмотренные пунктом 19 настоящего Порядка, подлежит списанию с 
забалансовых счетов в случае, если меры по взысканию (возврату) 
задолженности (в том числе направленные на прекращение обстоятельств, 
послуживших основанием для списания задолженности с балансового учета) не 
принесли результатов и дальнейшее применение такого рода мер невозможно и 
(или) бесперспективно.

23. В пояснительной записке к годовой бюджетной отчетности Админи
стратор обязан отразить задолженность, в отношении которой было принято 
решение о списании задолженности с учета или восстановлении в учете.

24. Списание задолженности Администратором оосуществляется в 
течении 10 рабочих дней с момента принятия распоряжения о списании задол
женности с балансового учета.

25. Сведения о списании задолженности размещаются на официальном 
сайте Администратора в течение 10 рабочих дней со дня принятия 
соответствующего правового акта.

Глава Павловского сельского поселения 
Павловского района В.Г.Иванов



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения

Павловского района

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по принятию решений о признании безнадежной к взысканию и 

списании задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом 
Павловского сельского поселения

1. Комиссия по принятию решений о признании безнадежной к взысканию 
и списании задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом Павловского 
сельского поселения, главным администратором которых является администрация 
Павловского сельского поселения Павловского района (далее - Комиссия) является 
постоянно действующим коллегиальным органом при администрации 
Павловского сельского поселения Павловского района, обеспечивающим 
рассмотрение вопросов и принятие решений о признании безнадежной к 
взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам в бюджет 
Павловского сельского поселения (далее задолженность), главным 
администратором которых является администрация Павловского сельского 
поселения Павловского района (далее Администратор).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Краснодарского 
края, постановлениями и распоряжениями главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края, нормативными правовыми актами администрации 
Павловского сельского поселения Павловского района и настоящим положением.

3. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря 
и других членов Комиссии. Состав Комиссии утверждается распоряжением 
администрации Павловского сельского поселения Павловского района.

4. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости и назначается 
председателем Комиссии (в случае отсутствия председателя - его заместителем).

5. Заседание Комиссии ведет ее председатель, а в его отсутствие 
заместитель председателя.

6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 
более половины членов.

7. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало не 
менее половины присутствующих членов. При равенстве голосов голос 
председателя Комиссии является решающим. Правом голоса обладают 
председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии.

В случае наличия у кого-либо из участников Комиссии, обладающих 
правом голоса, прямой или косвенной личной заинтересованности в 



2

результатах голосования по вопросам, рассматриваемым Комиссией, такой 
участник Комиссии обязан заявить об этом председателю Комиссии (в случае 
отсутствия председателя - его заместителю) и заявить самоотвод от участия в 
заседании Комиссии. Самоотвод рассматривается остальным составом 
Комиссии, результат рассмотрения оформляется в протоколе заседания 
Комиссии с указанием причины удовлетворения или отказа в заявлении о 
самоотводе.

По результатам рассмотрения представленных Администратором 
документов Комиссия принимает одно из следующих решений, которое 
отражается в протоколе заседания:

- о дальнейшей работе по взысканию задолженности;
- о признании безнадежной к взысканию задолженности и списании 

данной задолженности;
- об отсутствии оснований для признания подлежащей восстановлению 

в учете ранее списанной задолженности;
- о признании подлежащей восстановлению в учете списанной ранее как 

безнадежной к взысканию задолженности и восстановлении в учете данной 
задолженности.

Протокол заседания Комиссии оформляется секретарем Комиссии в 
письменной форме и подписывается всеми ее участниками.

Протокол заседания Комиссии должен содержать следующие сведения:
а) дату заседания Комиссии;
б) информацию о лицах, присутствующих на заседании из состава 

Комиссии;
в) сведения о задолженности, являющейся предметом рассмотрения 

Комиссии, в том числе:
- полное наименование организации (фамилия, имя, отчество 

физического лица);
- идентификационный номер налогоплательщика, основной 

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 
налогоплательщика организации (идентификационный номер 
налогоплательщика физического лица);

- сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
- код классификации дохода бюджета, по которому учитывается 

задолженность по платежам в бюджет Павловского сельского поселения;
- сумма задолженности по платежам в бюджет Павловского сельского 

поселения;
- сумма задолженности по пеням, штрафам по соответствующим 

платежам в бюджет Павловского сельского поселения;
г) сведения о результатах голосования по рассмотренным вопросам;
д) сведения о представленных по каждому рассматриваемому вопросу 

документах;
е) сведения о принятых решениях, по каждому из вопросов;
ж) сведения о заявленных участниками Комиссии самоотводах и 

результатах их рассмотрения.



3

Протокол заседания Комиссии оформляется секретарем Комиссии в 
письменной форме и подписывается всеми ее участниками,

8. На основании протокола заседания Комиссии, содержащего решение 
Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности и списании 
данной задолженности, в течение трех рабочих дней секретарем Комиссии 
оформляется акт о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом Павловского 
сельского поселения, главным администратором которых является 
администрация Павловского сельского поселения Павловского района (далее - 
Акт) - приложение №1 к настоящему Положению.

Акт должен содержать следующую информацию:
а) полное наименование организации или фамилия, имя, отчество 

физического лица;
б) идентификационный номер налогоплательщика, основной 

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 
налогоплательщика организации или идентификационный номер 
налогоплательщика физического лица;

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации дохода бюджета, по которому учитывается 

задолженность по платежам в бюджет Павловского сельского поселения, его 
наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет Павловского сельского 
поселения;

е) сумма задолженности по пеням, штрафам по соответствующим 
платежам в бюджет Павловского сельского поселения;

ж) дата принятия Комиссией решения о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет Павловского сельского 
поселения;

з) подписи участников Комиссии.
Акт утверждается главой Павловского сельского поселения Павловского 

района.
9. Комиссия осуществляет учет принятых распоряжений о списании 

задолженности в реестре по суммам задолженности по неналоговым доходам, 
подлежащим зачислению в консолидированный бюджет муниципального 
образования Павловский район, признанным безнадежными к взысканию и 
списанию - приложению №2 к настоящему Положению и обеспечивает 
сохранность пакетов документов, на основании которых были приняты 
решения в течении пяти лет.

Глава Павловского сельского поселения 
Павловского района В.Г.Иванов



Приложение №1

к Положению о комиссии по принятию решений о 
признании безнадежной к взысканию и списании за
долженности по неналоговым доходам перед бюдже
том Павловского сельского поселения

УТВЕРЖДАЮ:
Глава Павловского сельского поселения 

Павловского района

(подпись) (расшифровка подписи)

АКТ
о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по не
налоговым доходам перед консолидированным бюджетом муниципального об
разования Павловский район, главным администратором которых является Пав

ловское сельское поселение Павловского района

ст. Павловская«__»20__ г.

1 . Полное наименование организа
ции или фамилия, имя, отчество 
физического лица.

2. Идентификационный номер 
налогоплательщика, основной 
государственный регистрацион
ный номер, код причины поста
новки на учет налогоплатель
щика организации или иденти
фикационный номер налогопла
тельщика физического лица.

3. Сведения о платеже, по кото
рому возникла задолженность.

4. Код классификации доходов 
бюджетов Российской Федера
ции, по которому учитывается 
задолженность по платежам в 
бюджет Павловского сельского 
поселения, его наименование

5. Сумма задолженности по плате
жам в бюджет Павловского сель
ского поселения.



2

6. Сумма задолженности по пеням 
и штрафам по соответствующим 
платежам в бюджет Павловского 
сельского поселения

7. Дата принятия Комиссией реше
ния о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по 
платежам в бюджет Павловского 
сельского поселения

Подписи участников Комиссии

Председатель Комиссии /

Заместитель председателя Комиссии /

Члены Комиссии /

_________________/__________________

/

_________________ /__________________

Секретарь Комиссии /

Глава Павловского сельского поселения 
Павловского района В.Г.Иванов



Приложение №2

к положению о комиссии о комиссии по принятию реше
ний о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности по неналоговым доходам перед бюдже
том Павловского сельского поселения

Реестр
по суммам задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет Павловского сельского поселения, при

знанным безнадежными к взысканию и списанию

№ п/п Наименование 
должника

инн
(при 
наличии) 
должника

Юридиче
ский адрес 
должника

Основание для 
признания 
задолженности 
безнадежной к 
взысканию и 

списания

Дата и номер 
решения о 
признании 
безнадежной 
к взысканию 
и 
списании 
задолженно
сти

Сумма 
задолженности 
по
основному пла
тежу,
руб-

Сумма за
долженно
сти по пе
ням, руб.

Сумма 
задолженно
сти по 
штрафам, 
руб.

Всего, 
руб.

Срок хра
нения па
кетов доку
ментов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Организации

1.1.

Итого по организа
циям

2. Физические лица

2.1.
Итого по физиче
ским лицам



2

Итого по реестру

Председатель Комиссии /

Секретарь Комиссии

Глава Павловского сельского поселения 
Павловского района ВТ.Иванов


